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موسسه / پژوهشکده / مركز مرتبط: موسسه تحقیقات علوم باغبانی، پژوهشکده پسته

عنوان: استفاده از تركیبات اصاحي-كودي در اصاح خاک و كیفیت محصول پسته

يافته منتج از پروژه شماره:47-06-33-065-990342         مدت اجرا:2 سال 

 مجری مسئول:  ماریه نادي                                                رتبه علمی:استادیار پژوهش
مجری: امان اله جوانشاه 

Nadi@pri.ir :آدرس الکترونيکی مجری مسئول

تعريف مسئله و اهميت موضوع:

وجود آب و خاک شور و شور و قلیا در مناطق پسته كاري، یکي از معضات سال هاي اخیر در كشاورزي پسته 
است. شوري عاوه بر اینکه در جذب آب و عناصر توسط گیاه اختال ایجاد مي كند، كیفیت میوه را نیز تحت تاثیر 
قرار مي دهد. یکي از موضوعات اصلي تغذیه معدني گیاه، افزایش عملکرد از طریق مدیریت كارا و موثر در اصاح 
خاک و كوددهي است. افت كمي و كیفي آب و كاهش كیفیت خاک در باغ هاي مناطق پسته كاري باعث شده است 
كه جذب كافي و متعادل عناصر غذایي از طریق ریشه انجام نشود و در نتیجه میزان فتوسنتز برگ و به دنبال آن تولید 
اسیدهاي آمینه، پروتئین ها و چربي ها در گیاه كاهش یابد كه این امر باعث كاهش میزان و كیفیت محصول مي گردد. 
اصاح ساختمان خاک، بهبود شرایط اسیدیته، خارج نمودن اماح و افزایش ظرفیت نگهداري آب در خاک و سایر 
كارهاي مدیریتي، سبب بهبود رشد رویشي و زایشي می شود و در نتیجه میزان عملکرد در واحد سطح افزایش می یابد 
و نهایتا میزان سوددهي تولید پسته افزایش خواهد یافت. استفاده از گچ و اسیدهاي كشاورزي براي خاک هاي شور 
و قلیا، آبشویي خاک و كاهش نمك از منطقه ریشه گیاه از راه هاي كنترل شوري و قلیاییت در زمین هاي كشاورزي 
است. در مناطقي كه عاوه بر خاک شور، آب آبیاري نیز شور است، استفاده از آبشویي چندان موثر نیست و باید از 
مواد اصاحي براي كاهش شوري استفاده نمود. بنابراین، تولید مواد اصاح كننده اي كه اثرات بهتر و طولاني تري در 

بهبود كیفیت خاک و كاهش شوري داشته باشد، مي تواند نقش موثري در كشاورزي پسته در مناطق شور ایفا نماید.

دستورالعمل بکارگيري يافته در عرصه:

میزان  اما  دارد،  شبیه گچ  خواصي  و  است  قلیاییت خاک  و  شوري  اصاح كننده  تركیبات  از  یکي  كلسي فرت، 
مصرف آن در خاک 5/2 تا 5/7 برابر كمتر از گچ است و این امر بسته به كیفیت گچ مورد استفاده، مي تواند به كاهش 
ورود اماح اضافي به خاک و جلوگیري از شوري تدریجي خاک كمك كند. میزان پیشنهادي استفاده از كلسي فرت 
براي درخت پسته در خاک هاي با بافت متوسط مانند لومي   رسي با شوري )EC( ، بین 6 تا 7  دسي زیمنس بر متر و 
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نسبت جذب سدیم )SAR( ، بین 17 تا 18 می باشد كه با آب بي كیفیت، داراي شوري حدود 20 دسي    زیمنس بر متر 
و نسبت جذب سدیم خیلي بالاتر از حد استاندارد و حدود 37، آبیاري مي شود كه برابر با 4 تن در هکتار است.زمان 
استفاده از كلسي فرت در ماه هاي آبان تا دي قبل از آبشویي سنگین زمستانه مي باشد. بهتر است براي آبشویي از آب با 
كیفیت مناسب )شوري كم و نسبت جذب سدیم زیر 13( استفاده شود. شایان ذكر است كه استفاده از كلسي فرت یا 
هر ماده اصاحي دیگر، باید بر اساس خواص فیزیکي و شیمیایي خاک و آب آبیاري و هم چنین، اقلیم منطقه و طبق 

نظر كارشناس انجام گیرد.

نتايج و مزاياي حاصل از بکارگيری يافته در عرصه:

كاهش مقدار مصرف گچ جهت اصاح خاک شور و قلیا به میزان 600 كیلوگرم در هکتار  -
كاهش نسبت جذب سدیم در عمق 0 تا 80 سانتي متر خاک به میزان 39 درصد  -

افزایش غلظت فسفر )19 درصد(، كلسیم )44 درصد(، آهن )6 درصد( و روي )114 درصد( در برگ   -
افزایش نسبت كلسیم به منیزیم برگ به میزان 85 درصد  -

كاهش جوانه ریزشي به میزان 32 درصد  -
اصاح تدریجي شوري و قلیاییت خاک  -

بهبود شرایط شیمیایي و فیزیکي خاک به صورت تدریجي  -




